
Comune di Ragogna - Determina n. 716 del 13/12/2023 
 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 

Determinazione nr. 716 Del 13/12/2023 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE EX ART. 56 CODICE 
DEL TERZO SETTORE DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL’APERTURA DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE, ACCOMPAGNATORIA SUGLI SCUOLABUS 
NONCHÉ PER LA GESTIONE DEI PROGRAMMI DI VALORIZZAZIONE DEL 
CASTELLO E DELLA ATTIGUA PIEVE DI SAN PIETRO E PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE/FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE E DELLE RELATIVE ATTIVITÀ CHE VI SI SVOLGONO” - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO il Regolamento per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione C.C. n. 

46 del 29.11.2010 e modificato con deliberazione C.C. n. 4 del 08.03.2013, di seguito “Regolamento Comunale dei 
Contratti”; 

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 11.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12.05.2023 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 – aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 06.06.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 16.06.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione, PEG 
2023 semplificato; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 10.11.2023 avente ad oggetto: “Variazione n. 2 – aggiornamento 
del programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023”; 



Comune di Ragogna - Determina n. 716 del 13/12/2023 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 14.11.2023 avente ad oggetto: “Adozione del programma triennale 
delle opere pubbliche 2024-2026 e dell'elenco annuale 2024”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 14.11.2023 avente ad oggetto: “Adozione programma triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione Giuntale n. 72 del 16.06.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione, PEG 2023 
semplificato; 

VISTI: 

1. il Decreto Sindacale n. 5 del 30.08.2022 con cui il Sindaco ha provveduto formalmente alla nomina del Titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e demografico; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto 
Responsabile T.P.O. e che ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della L. 241/1990 non sussistono motivi, anche potenziali, di 
conflitto di interesse nel procedimento; 

PREMESSO 
− Che il comune di Ragogna ha usufruito dell’apporto del volontariato locale per la gestione dei servizi aventi ad 

oggetto la biblioteca, il castello ed il centro di aggregazione giovanile, nonché il servizio di accompagnamento 
sugli scuolabus; 

− Che è intento dell’Amministrazione comunale, anche in questa occasione, valorizzare per la realizzazione del 
programma di attività di cui sopra il ruolo del “Terzo Settore” e le molteplici espressioni del volontariato 
riconosciuto come risorsa per la collettività; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione giuntale N. 150 del 06 dicembre 2023 avente ad oggetto “ATTUAZIONE 
DI UN’ESPLORATIVA DI MERCATO ATTRAVERSO LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE PER 3 (TRE) ANNI DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL’APERTURA 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, ACCOMPAGNATORIA SUGLI SCUOLABUS NONCHÉ PER LA GESTIONE DEI 
PROGRAMMI DI VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO E DELLA ATTIGUA PIEVE DI SAN PIETRO DEL COMUNE 
DI RAGOGNA, NONCHE' PER LA GESTIONE/FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE. ATTO DI INDIRIZZO” dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale, tra l’altro: 

− Sono stati stabiliti i criteri speciali di valutazione delle proposte; 
− È stato demandato al Responsabile del Settore Amministrativo - Segreteria affinché provveda alla pubblicazione 

di un avviso pubblico per la concessione triennale dei servizi di supporto all’apertura della biblioteca comunale, 
accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi di valorizzazione del castello e della attigua Pieve di 
San Pietro del comune di Ragogna, nonché per la gestione/funzionamento del centro di aggregazione giovanile, 
mediante stipula di convenzione ex art. 56 del Codice del Terzo Settore.  

 
VISTO il D.Lgs. 03.07.2017 nr. 117 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare: 
− l’art. 4 che definisce gli Enti del Terzo Settore (ETS); 
− l’art. 5, che definisce le attività di interesse generale esercitate in via esclusiva o principale degli ETS; 
− l’art. 56 che stabilisce che: “1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni 
di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli 
rispetto al ricorso al mercato. 2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il 
rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente 
sostenute e documentate. 3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime. 
Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti 
di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività 
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla 
capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e 
all'aggiornamento dei volontari. 3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli 
atti di indizione dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I medesimi atti 
devono altresì formare oggetto di pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti nella sezione 
"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 (….)” 

 
DATO ATTO che l’Ente non dispone del personale necessario per gestire direttamente ed in toto i servizi e che, pertanto, 
si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire il funzionamento dello stesso; 
 

 



Comune di Ragogna - Determina n. 716 del 13/12/2023 
 

RITENUTO di dover procedere all’indizione della selezione per l’individuazione di un’associazione 
[--_Hlk153311842--]con cui stipulare una convenzione per la gestione dei servizi di supporto all’apertura della biblioteca 
comunale, accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi di valorizzazione del castello e della attigua Pieve di 
San Pietro del comune di Ragogna, nonché per la gestione/funzionamento del centro di aggregazione giovanile; 

 
VISTO l’Avviso pubblico, predisposto da questo Settore in conformità ai “Criteri speciali e specifici” per la gestione 

dei servizi di supporto all’apertura della biblioteca comunale, accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi 
di valorizzazione del castello e della attigua Pieve di San Pietro del comune di Ragogna, nonché per la 
gestione/funzionamento del centro di aggregazione giovanile, approvati con la citata deliberazione N. 150 del 06 
dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e degli specifici indirizzi per la procedura di che trattasi approvati 
con la medesima deliberazione e i seguenti allegati, ossia: 
- Allegato 1) – Domanda di assegnazione che si compone di: 

Modulo A: Domanda di partecipazione; 
Modulo B: Proposte di collaborazione con il Comune; 
Modulo C: Relazione sull’attività svolta; 

- Allegato 2) Schema di Convenzione; 
 

DATO ATTO altresì che, in conformità di quanto previsto nei sopraccitati Criteri, si intende incentivare gli enti del 
territorio alla partecipazione attiva sul territorio; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’indizione di una procedura per l’individuazione di un’associazione con 

cui stipulare una convenzione per la gestione dei servizi di supporto all’apertura della biblioteca comunale, 
accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi di valorizzazione del castello e della attigua Pieve di San Pietro 
del comune di Ragogna, nonché per la gestione/funzionamento del centro di aggregazione giovanile, approvando 
l’Avviso pubblico con i relativi allegati; 

 
VISTO il D.Lgs. 03 luglio 2017 nr. 117 “Codice del Terzo Settore”; 
 
RIBADITA la competenza del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio all’adozione del presente atto ai sensi 

dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica… 
 

DETERMINA 
1) di DARE ATTO di quanto sopra esposto; 

2) di APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate, l’indizione di una procedura pubblica per la concessione 
triennale, mediante stipula di convenzione ex art. 56 del Codice del Terzo Settore, dei servizi di supporto all’apertura della 
biblioteca comunale, accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi di valorizzazione del castello e della 
attigua Pieve di San Pietro del comune di Ragogna, nonché per la gestione/funzionamento del centro di aggregazione 
giovanile destinandoli agli enti in possesso delle caratteristiche di cui delle caratteristiche di cui all’art. 4, comma 1, del 
citato “Codice del Terzo Settore” con esclusione delle impese sociali e delle cooperative sociali, iscritti o iscrivibili al 
R.U.N.T.S. – Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, che abbiano sede legale e/o operativa a Ragogna;  

3) di APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate, l’Avviso pubblico, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale (all. n. 2), predisposto da questo Settore in conformità ai Criteri di specifici e speciali per la 
concessione triennale, mediante stipula di convenzione ex art. 56 del Codice del Terzo Settore, dei servizi di supporto 
all’apertura della biblioteca comunale, accompagnatoria sugli scuolabus, gestione dei programmi di valorizzazione del 
castello e della attigua Pieve di San Pietro del comune di Ragogna, nonché per la gestione/funzionamento del centro di 
aggregazione giovanile, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 150 del 06 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e degli specifici indirizzi per la procedura di che trattasi approvati con la medesima 
deliberazione, e i relativi allegati, ossia: 

- Allegato 1) – Domanda di assegnazione che si compone di: 
Modulo A: Domanda di partecipazione; 
Modulo B: Proposte di collaborazione con il Comune; 
Modulo C: Relazione sull’attività svolta; 

- Allegato 2) Schema di Convenzione; 
4) di DARE ATTO che le domande di partecipazione che perverranno saranno valutate da una Commissione 

esaminatrice ai sensi dell’art. 5 dei sopraccitati Criteri; 
5) di DARE ATTO che la stipula della convenzione verrà disposta con successiva determinazione della scrivente, 

visti i verbali della citata Commissione esaminatrice, ai sensi del medesimo art. 5 dei sopraccitati Criteri; 
6) di PROCEDERE alla pubblicazione del Bando all’Albo Pretorio del Comune di Ragogna e sul sito istituzionale 

del Comune di Ragogna dalla data del 13 dicembre 2023 e sino alla data di 27 dicembre 2023 scadenza ore 10.00; 



Comune di Ragogna - Determina n. 716 del 13/12/2023 
 

7) di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è Arch. Paola MOMESSO VENDRAMINI - tel. 0432-957255- 
e-mail: paola.momesso.vendramini@comune.ragogna.ud.it; 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

9) di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

 
 
  
 
 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  Alma Concil 
 



Comune di Ragogna - Determinazione n. 716 del 13/12/2023 

COMUNE DI RAGOGNA 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

716 13/12/2023 Ufficio Segreteria 13/12/2023 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE EX ART. 56 
CODICE DEL TERZO SETTORE DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL’APERTURA DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE, ACCOMPAGNATORIA SUGLI SCUOLABUS NONCHÉ PER 
LA GESTIONE DEI PROGRAMMI DI VALORIZZAZIONE DEL CASTELLO E DELLA 
ATTIGUA PIEVE DI SAN PIETRO E PER IL SERVIZIO DI 
GESTIONE/FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE E 
DELLE RELATIVE ATTIVITÀ CHE VI SI SVOLGONO” - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 13/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
28/12/2023. 
 
Addì 13/12/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott.ssa Barbara Degano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 
 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE EX ART. 56 CODICE DEL TERZO SETTORE DEI SERVIZI DI SUPPORTO ALL’APERTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, ACCOMPAGNATORIA SUGLI SCUOLABUS NONCHÉ PER LA GESTIONE DEI PROGRAMMI DI VALORIZZAZIONE DEL CASTELL...

